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KÄYTTÖTEORIAT PSYKOTERAPIAN 
TYÖNOHJAUKSESSA 

Tausta. Psykoterapian työnohjauksessa yhteisen havainnoinnin kohteena on asiak-

kaan ja psykoterapeutin toiminta meneillään olevassa psykoterapiassa. Psykotera-

pian työnohjaaja tukee ohjattavaa työnohjaukseen tuodun aineiston käsitteellisessä 

kokoamisessa, tapausjäsentelyssä. Sen tavoitteena on asiakkaan ongelmia ja oireita 

ylläpitävien asetelmien ja toimintatapojen hahmottaminen terapiatyöskentelyn fokuk-

sen tarkentumiseksi. Työnohjaajan teoreettiskäsitteellinen viitekehys ohjaa sitä, miten 

hän jäsentää esille tulevaa aineistoa. 

Tarkoitus. Artikkeli kuvaa kahta työnohjausistuntoa, joissa kaksi työnohjaajaa tar-

kastelee saman psykoterapiaistunnon tallenneaineistoa ja litteraatiota. Tutkimusky-

symyksenä on, mitä samasta aineistosta nousee psykoterapian tapausjäsentelyn ja 

työnohjauksen prosessiin, kun työnohjaajien julkituodut teoreettiset lähtökohdat oh-

jaustyössä olivat keskeisiltä osiltaan samankaltaiset ja pohjautuivat dialogisen sek-

venssianalyysin (DSA) käsitteille.  

Menetelmä. Yhteisenä aineistona oli jo 

2,5 vuotta jatkuneen psykoterapian kol-

mannen käynnin tallenne ja litteraatio. 

Työnohjausistunnot tallennettiin ja litte-

roitiin. Niiden jälkeen toteutuneessa da-

tasessiossa psykoterapeutin ja työnoh-

jaajien välillä tehtiin vertailevaa analyy-

siä, joka pohjautui sekä psykoterapia-

käynnin ja työnohjausistuntojen tallen-

teiden sisältämien ilmaisujen ja yhteen-

vetojen lähilukuun että keskusteluun 

työnohjaajien huomioista työnohjausis-

tunnoista. 
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Tulokset. Tuloksina todettiin, että työnohjaajien kuvaukset asiakkaan ongelmia ja oi-

reita ylläpitävistä asetelmista ja suojautumisen tavoista hahmottuivat dialogisen sek-

venssianalyysin (DSA) käsittein. Eroja havaittiin siinä, miten työnohjaajien erilaiset 

muut käsitteelliset resurssit ja käyttöteoriat tulivat näkyviin tapauksen ymmärtämi-

sessä. Työnohjaaja A viittasi Winnicottiin kuvatessaan asiakkaan vaikeutta luottaa sii-

hen, että maailma on vastaanottava ja vastavuoroinen ja toinen häntä varten. Työn-

ohjaaja B:n teoreettiset työkalut löytyivät psykopatologian tasoa painottavan psyko-

dynaamisen teorian suunnasta, ja tarkastelua ohjasi hypoteesi integroitumattoman 

mielen toiminnasta. Työnohjaajien erilaiset lähestymistavat nostivat samasta aineis-

tosta erilaisia puolia ja ehdotuksia terapiatyöskentelylle. Julkiteorian lisäksi työnoh-

jaajan hiljaisemmat käsitteellisteoreettiset resurssit ovat hedelmällinen osa yksilöl-

listä, monipuolista ja luovaa ohjaustyötä.

Johdanto 
Psykoterapian työnohjaus on psykoterapeutin 

ja psykoterapeutiksi opiskelevan asiakastyön 

tutkimista yhdessä työnohjaajan kanssa. Työn-

ohjauksen tavoitteena on ohjattavan ammatil-

linen oppimisen, kehittymisen ja työssä jaksa-

misen tukeminen. Ammattiin tähtäävässä 

opiskelussa työnohjauksella on perinteisesti ol-

lut myös laadunvarmistuksen tehtävä. 

 Psykoterapian työnohjauksen tutkimuk-

sessa (Eells, 2007a, 2015; Hess, Hess & Hess, 

2008; Inman & Ladany, 2008, Knox & Hill, 

2021;Ladany, 2004; Watkins & Milne, 2014) 

työnohjauksen merkitystä ja vaikutuksia on 

tarkasteltu mm. asiakastyön tuloksellisuuden 

(Bambling, King, Raue, Schweitzer & Lambert, 

2006; Rousmaniere, Swift, Babins-Wagner, 

Whipple & Berzins, 2016), psykoterapeutin 

ammatillisen kasvun (Rønnestadt & Skovholt, 

2013; Stoltenberg & McNeill, 2010) kannalta 

sekä eri psykoterapiasuuntausten erojen ja yh-

täläi-syyksien näkökulmasta (Eells, 2007a, 

Eells, 2007b; Hess, Hess & Hess, 2008). 

Työnohjaajan teoreettisen viitekehyksen ja te-

rapiasuunnan on todettu vaikuttavan siihen, 

mihin asiakastapauksessa kiinnitetään huo-

miota, miten hänen ongelmiaan jäsennetään, 

mitä pidetään olennaisena muutoksen kan-

nalta (Bernard & Goodyear, 2019; Eells, 

2007a). Määrällisesti painottuneissa tapaus-

jäsennyksien yhtäläisyyksien ja erojen vertai-

luissa raportoituja tuloksia ovat olleet mm. 

syntyneiden formulaatioiden laatu ja validi-

teetti, eri arvioitsijoiden välinen yksimielisyys 

ja reliabiliteetti (Eells, 2007b).  

Käsillä oleva tutkimus liittyy tutkimusaluee-

seen, joka tarkastelee työnohjauksen teoreet-

tiskäsitteellisten välineiden ja viitekehyksen 

merkitystä tapausjäsentelyn kannalta. Mene-

telmällisesti kyse on laadullisesta prosessitut-

kimuksesta. Tutkimuksessa seurataan tapaus-

jäsentelyn prosessia saman aineiston parissa 

kahdessa työnohjausistunnossa eri työnohjaa-

jien kanssa. Työnohjaajien julkituodut teoreet-

tiset lähtökohdat ohjaustyössä olivat keskei-

siltä osiltaan samankaltaiset pohjautuen 
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dialogisen sekvenssianalyysin (DSA) käsitteille 

(Leiman, 2004, 2011, 2012, 2023; Valkonen, 

2015; Savolainen, 2020; Kivikkokangas & 

Enckell, 2023). Dialoginen sekvenssi-analyysi 

(DSA) on asiakkaan ilmaisun kuunteluun pe-

rustuva tapausjäsennyksen menetelmä. 

Psykoterapia on asiakkaan ilmaisun, sen si-

sältämien merkitysten ja tunnesisältöjen sekä 

niiden keskinäisten viittaussuhteiden tutki-

mista. Asiakkaan ilmaisua kuunnellen psykote-

rapeutti voi löytää sinne, missä asiakas on. Psy-

koterapian työnohjauksen kontekstissa synty-

neessä dialogisen sekvenssianalyysissa (DSA) 

(Leiman, 2004, 2011,2012, 2023; Valkonen, 

2015; Savolainen, 2020; Kivikkokangas & 

Enckell, 2023) keskeinen asiakkaan ilmaisun 

kuuntelua jäsentävä käsite on semanttinen po-

sitio, joka sisältää sekä suhteen viittauskohtee-

seen, siihen, mistä puhutaan, että sen kenelle 

ilmaisu on suunnattu. Psykoterapia on työs-

kentelyä kohti sen hahmottamista, minkälais-

ten kohteiden kanssa asiakas on tekemisissä, 

mistä hän puhuu ja suhtautuu kertomaansa, 

miten liike kohteesta toiseen etenee, mitkä ovat 

keskeisiä ongelmallisia asetelmia ja tapoja yrit-

tää tulla toimeen niiden kanssa tai suojautua 

niiltä. Tapausjäsentelyssä DSA:n käsittein on 

kyse asiakkaan ilmaisun sisältämien kohteiden 

ja niiden viittaussuhteiden verkoston asemoi-

tumisten laatujen lähitarkastelusta. Tavoit-

teena on kosketuksen, osallisuuden ja toimi-

juuden löytyminen asiakkaan ongelmallisiin 

kokemuksiin, jotta mahdollisuuksia muutok-

seen niihin suhtautumisessa voi avautua. 

Tähän tehtävään psykoterapeutti tarvitsee 

teoriaa hoidettavasta ongelmasta, muutoksen 

selitysmallista, menetelmistä tai hoidon 

tavoitteista (Valkonen, 2012; Wampold, 2001, 

2010). Teoreettiset hahmotustavat ovat väli-

neitä tutkia ja jäsentää asiakkaan ilmaisua ja 

terapiaprosessissa esille tulevia ilmiöitä. Teoria 

auttaa fokusoimaan työtä, löytämään ja priori-

soimaan psykoterapian kannalta tärkeitä ase-

telmia ja teemoja asiakkaan tuottamasta ai-

neistosta. Valkonen (2012) on kuvannut tätä 

suunnistamiseksi kartan ja siihen liittyvien 

karttamerkkien, teoreettisten käsitteiden 

avulla potilaan ja terapiasuhteen maastossa.  

Myös psykoterapian työnohjauksessa tarvi-

taan teoreettisia käsitteitä ja työskentelyn ete-

nemistä ohjaavia karttoja. Psykoterapian työn-

ohjaajalla on koulutuksensa, elämän- ja koke-

mustensa sekä oman toimintansa reflektoinnin 

pohjalta muotoutunut viitekehys tai useampia 

erilaisia orientaatioita. Näiden varassa hän 

kuuntelee, eläytyy, tekee havaintoja ja tulkitsee 

asiakkaan ja psykoterapeutin ilmaisua, vuoro-

vaikutusta, siihen liittyviä tunteita ja muita te-

rapiaprosessin ilmiöitä. Työnohjaaja soveltaa 

sekä eläytyvää ymmärrystään ja viitekehys-

tensä käsitteellisiä jäsennyksiä ohjattavan 

työnohjausistuntoon tuoman aineiston tarkas-

telussa ja työnohjattavan esittämien huomioi-

den ja pohdintojen ja kysymysten kommen-

toinnissa. 

Niin psykoterapeutilla kuin psykoterapian 

työnohjaajallakin voi olla työkaluinaan useita-

kin teoreettisia kehikkoja, joiden välittämänä 

hän psykoterapian aineistoa tarkastelee (Val-

konen, 2012). Argyris ja Schön (1974) ovat 

käyttäneet käsitteitä käyttöteoria ja julkiteoria 

(theory-in-use ja espoused theory) kuvaamaan 

tietoisesti omaksutun teorian ja käytännön elä-

mässä analysoimatta sisäistetyn ja 
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huomaamatta omaksutun teorian keskinäistä 

suhdetta asiantuntijatyössä. Käyttöteoria voi 

sisältää monenlaisia teorioita tai aineksia 

niistä, kuten psykoterapeutilla tai työnohjaa-

jalla työskentelyssä mielleyhtyminä käyttöön 

tulevia osia vakiintuneista psykoterapiateori-

oista, jotka eivät edusta heidän julkiteoriaansa. 

 Psykoterapeutin tai psykoterapian työnoh-

jaajan ajattelua ja implisiittistä käyttöteoriaa 

on tutkittu vain vähän (Lilja, 2015; Rober, 

2005). Lilja on lähestynyt tutkimuksessaan 

psykoterapeutin käyttöteoriaa autoetnografi-

sella otteella. Psykoterapeutti toimi kaksois-

roolissa sekä psykoterapeuttina että tutkijana 

analysoiden etnometodologisella kate-goria-

analyysillä psykoterapeuttina kirjaamiaan 

asiakastilanteisiin liittyviä vapaamuotoisia kir-

joitelmia. Niiden kautta hän tuli implisiittisesti 

ilmaisseeksi omaa tapaansa määrittää psykote-

rapiaa ja toimintatapojaan terapeuttina. Tutki-

muksen tuloksena todettiin, että terapeutin 

ajattelussa heijastui persoonallinen tapa sovel-

taa ja integroida omaa teoriataustaansa. Se ei 

ollut palautettavissa suoraan mihinkään psy-

koterapiateoriaan, vaan ne ilmensivät enem-

män psykoterapiassa vaikuttavia yhteisiä ja 

yleisiä metateoreettisia elementtejä, kuten so-

siaalisen konstruktionismin periaatteita, joi-

den mukaan ongelmat nähdään relationaali-

sina, ja todellisuutta pyritään ymmärtämään 

multiteoreettisesti. 

Työnohjauksen teoriaa kehitellyt Keski-

luopa (2018) on nostanut esille työnohjaajan 

käyttöteorian kriittisen tutkimisen tarpeelli-

suuden. Tätä hän perustelee tutkimustulok-

silla, joiden mukaan käyttöteorian ja julkiteo-

rian asettuessa keskinäiseen ristiriitaan 

käyttöteoria automaattisesti toimivana rutii-

nina ohittaa julkiteorian mukaisen toiminnan. 

Käytännössä tapaustyönohjaus voi perustua 

ohjattavan sanalliseen kuvaukseen asiak-

kaansa tilanteesta, toiminnasta, käyntien ta-

pahtumista, sen vuorovaikutuksen laadusta ja 

kulusta. Työnohjattava voi kuvata terapiaistun-

non aikana, sen jälkeen tai pitemmän terapia-

prosessin kuluessa virinneitä omia tuntemuk-

siaan ja ajatuksiaan. 

Työnohjattavan sanallisten kuvausten ja 

pohdintojen lisäksi myös suorat ääni- ja kuva-

tallenteet käynneiltä ja niiden aukikirjoitetut 

litteraatiot voivat olla psykoterapian työnoh-

jauksen aineistona. Tallenteiden käyttö tuo 

sekä potilaan aidon äänen että psykoterapeutin 

toiminnan havainnoinnin kohteeksi työnoh-

jaustilanteeseen. Tallenteita katsomalla ja 

kuuntelemalla voi seurata asiakkaan ja työnte-

kijän välille syntyvän yhteistyösuhteen vai-

heita; miten asiakas asettuu vuorovaikutuk-

seen ja kertoo tilanteestaan, miten työntekijä 

tavoittaa asiakkaan ilmaisua ja vastaa siihen, 

miten asiakas ottaa sen vastaan.  

Artikkelissa seurataan kahta työnohjausis-

tuntoa, joissa kaksi eri työnohjaajaa (A ja B) 

tarkastelee saman psykoterapiaistunnon tal-

lenneaineistoa ja litteraatiota. Tavoitteena on 

kuvata psykoterapian työnohjauksen prosessia 

ja työnohjaajan teoreettiskäsitteellisten työka-

lujen tärkeää merkitystä ohjausprosessin ra-

kentumisessa. Tarkastelun väljänä fokuksena 

on myös, mitä tallenteen käyttö tuo psykotera-

pian työnohjauksen tapausjäsentelyn proses-

siin, työnohjaajan toimintaan ja työnohjaus-

vuorovaikutuksen etenemiseen. Yhteisenä ai-

neistona oli jo 2,5 vuotta jatkuneen 
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psykoterapian kolmannen käynnin tallenne ja 

litteraatio.  

Tutkimuskysymyksenä on, mitä samasta ai-

neistosta nousee psykoterapian tapausjäsente-

lyn ja työnohjauksen prosessiin, kun työnoh-

jaajien julkituodut teoreettiset lähtökohdat oh-

jaustyössä olivat keskeisiltä osiltaan samankal-

taiset ja pohjautuivat dialogiseen sekvenssi-

analyysiin (DSA). Tuloksina kuvataan näytteitä 

molemmista työnohjausistunnoista ja tehdään 

vertailevaa analyysia.  

Aineisto ja menetelmät 
Työnohjausistunnot ja niihin osallis-
tujat 
Ajatus saman psykoterapiakäynnin tarkaste-

lusta kahden eri työnohjaajan kanssa syntyi 

dialogisen sekvenssianalyysin (DSA) ja objekti-

suhdeteorian yhteyksiä tutkivan luentosarjan 

tapausseminaareissa vuosina 2021–2022, joi-

hin psykoterapeutti ja molemmat työnohjaajat 

osallistuivat. Lähtökohtana oli dokumentoida 

dialogisen sekvenssianalyysin käyttöä psykote-

rapian työnohjauksen kontekstissa. 

Psykoterapeutti oli 65-vuotias nainen ja 

kognitiivis-analyyttinen kouluttajapsykotera-

peutti, joka oli toiminut yksityisenä ammatin-

harjoittajana yli 20 vuotta. Psykoterapeutti on 

artikkelin ensimmäinen kirjoittaja. Hän toimi 

myös asiakkaan (Maija, pseudonyymi) psyko-

terapeuttina. 

Työnohjaaja A oli 73-vuotias mies, kokenut 

psykoterapeutti ja työnohjaaja, joka on tehnyt 

dialogisen sekvenssianalyysin tutkimus- ja ke-

hitystyötä yli 30 vuotta. Työnohjaaja A on ar-

tikkelin kolmas kirjoittaja.  

Työnohjaaja B oli 50-vuotias mies, kokenut 

integratiivinen kouluttajapsyko-terapeutti, 

joka oli toiminut psykoterapeuttina ja työnoh-

jaajana yli 10 vuotta. Työnohjaaja B on artikke-

lin toinen kirjoittaja.  

Molempien työnohjaajien teoreettinen vii-

tekehys pohjautui merkittävissä määrin 

DSA:han. Kaikki osallistujat olivat tehneet tut-

kimusta DSA:ta käyttäen.  

Työnohjausistunnoilla käsitelty ai-
neisto  
Työnohjausistunnoissa käsiteltiin Maijan psy-

koterapiaa. Työnohjausistun-tojen toteutumi-

sen aikaan psykoterapia oli jatkunut noin 2,5 

vuoden ajan ja oli edelleen meneillään. Työn-

ohjausistuntojen aineistona oli sama tallenne 

ja litteraatio psykoterapian 3.käynniltä. Työn-

ohjaajat olivat perehtyneet käynnin litteraati-

oon etukäteen. Alkuperäistä tallennetta ei 

työnohjausistunnoilla kuunneltu. Työnohjaus-

istunnoissa keskusteltiin Maijan psykoterapian 

tapausjäsennyksestä sekä 3. käynnillä sekä 

myöhemmin psykoterapian kuluessa esille tul-

leesta ja vuorovaikutuksesta psykoterapeutin 

ja Maijan välillä.  

Maijan psykoterapian 3. käynti 
Maija oli psykoterapian alkaessa 37-vuotias. 

Hän oli hakeutunut psykoterapeutin vastaan-

otolle psykoterapiaan pakko-oireidensa vuoksi, 

jotka olivat pahimmillaan alentaneet toiminta-

kykyä arjen toiminnoissa, talouden hallinnassa 

ja opinnoissa. Maija oli saanut apua mindful-

nessmenetelmistä kuntoutuskurssilla ja sen 

jälkeen jatkuneella lyhyellä psykoterapeutti-

sella hoitojaksolla. Psykoterapian alkaessa 

Maija oli saamassa loppuun ammatillista 
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koulutustaan, jota oli suorittanut henkilökoh-

taisen opintosuunnitelman turvin. Maija oli 

erittäin motivoitunut aloittamaan psykotera-

pian. Toisella psykoterapiakäynnillä hän asetti 

työskentelyn tavoitteiksi:  

1) arjenhallinnan ja ongelman ratkaisukei-

nojen vahvistaminen täydentäminen ja kehit-

täminen,  

2) oman muistin epäilykertojen vähentämi-

nen, 

3) epämääräisten fiilisten, pelkojen, ahdis-

tuksen ja häpeän pelon hallitsevuuden vähene-

minen 

4) pakko-oireiden väheneminen/helpotta-

minen huomioiden omia tarpeita järkeväm-

min. 

Ajatus psykoterapiakäyntien tallentami-

sesta syntyi Maijan psykoterapian kahdella en-

simmäisellä käynnillä. Psykoterapeutin oli 

haasteellista seurata Maijan melko nopeatah-

tista ilmaisua, yksityiskohtien kuvailua ja siir-

tymisiä aiheesta toiseen. Psykoterapeutti eh-

dotti käyntien tallentamista oman muistinsa 

tueksi sekä psykoterapian työnohjauksessa ta-

pahtuvaa tarkastelua varten. Maija antoi kirjal-

lisen suostumuksen käyntien tallentamiseen 2. 

terapiakäynnillä. Terapian päättyessä hän an-

toi lisäksi kirjallisen suostumuksen tallenneai-

neiston käyttöön psykoterapiatutkimuksen ai-

neistona ja tieteellisissä julkaisuissa siten, että 

kaikki henkilöllisyyden tunnistamisen mahdol-

listavat yksityiskohdat on poistettu tai muu-

tettu. 

 
1 Merkintöjen selityksiä: M=Maija, T=Psykotera-

peutti, [=päällekkäin puhunta alkaa, ]=päällekkäin 
puhunta päättyy,  

Poimintoja Maijan 3.käynniltä1 
Käynti alkaa psykoterapeutin yrityksellä 

printata psykoterapiasopimusta muistitikulta. 

Maija asettuu ymmärtäväi-seen positioon: "Ei 

se mitään haittaa, usein alussa mä aina säh-

lään noitten kanssa, tiedän tunteen”.  

Maija kommentoi myös käynnin tallenta-

mista: "Pitäiskö mun puhua kovemmin et tää 

kuuluu? (...) Ei se siis haittaa. Mä kuvittelen et 

se [mikrofoni] on joku kummallinen kukka-

nen".  

Käynnin alussa puhutaan tunnille valmis-

tautumisesta ja tulossa olevan viimeisen opis-

kelukevään koitoksista, jotka pelottavat Mai-

jaa. Hän kuvaa valmistautumiseen liittyvää 

pakko-oireiluaan. Näyte tallenteen kohdalta 

4:45-7:50: 

M: (…) [joo] Joo. Aloitetaan vaan (naurahtaa) joo 

tota mä tos just mietin (.) mä oon nyt ihan ollut lo-

malla ja mä en tähänkään erityisemmin valmistau-

tunut (.) koska koska tota tää tuntu tuntuu tärkeeltä 

ja mindfulness onkin sujunut ihan hyvin ja totanoin.  

(…) 

Mut kyllähän sitä lomal niinku huomas että että jot-

kut oireet oli aika vähissä ja se on oikeesti tosi hyvä 

ja sit taas joihinki juttuihin tuli ihan selkeesti sit mut 

toisaalta mä on niin tottunut siihen et ei se silleen 

haittaa et (yskähtää). Mut tavallaan oikeestaan se 

niinku isompi tarve esim just tällä hetkellä mihin mä 

niinku tarviin terapiaa on just se et kun nää koitok-

set käynnistyy ens viikon maanantaina eli sitte jat-

kuu taas se vuosi et loma ei sinällään ollut mikään 

ongelma mut se että se loma sujuu kyllä mut jotenkin 

 

(.)=lyhyt tauko, (3)=tauon pituus sekunteina, 
(...)=poistettua osuutta. 
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se, et kyl se vähän niinku suorastaan pelotti kun 

vuosi vaihtu ja tulee tää kevät mutt että, niin et vä-

hän niitä viime kerran [joo] aiheita (edellisellä ker-

ralla oli puhe tulossa olevasta opiskelun viimeisestä 

lukukaudesta ja näytöistä) 

T: voiko tos miettii niin tota et toi kuulostaa siltä et 

sulle on aika tärkeetä se et sä oot valmis-tautunut ja 

et [et mikä 

M: ei, ei välttämättä] 

T: ja et toit esille sen että  

M: niin niin joo 

T: että pitää olla valmistautunut et et voisko ajatella 

et et et voisko ajatella et yksi semmonen suunta 

[niin] johon päin vois ajatella et vois yrittää yrittää 

toteuttaa ja mennä [joo] tän terapiankin suhteen on 

et ettei ettei tarttis niinku ylivalmistautua tai olla 

liian [valmis 

M: niin, joo hei] hyvin poimittu koska toi toistuu 

mun elämässä toi että tota noinniin et asiat, jotka 

tuntuu tosi tärkeiltä niin siihen tulee oikein semmo-

nen rituaali ennen sitä joo niinku että se varmasti 

sujuis hyvin eli vähän niinku et valmis- valmis- [val-

mistautumisjuttu 

T: mä tos jotenkin jotenkin] äsken kuulin [joo] että 

sä oot valmis- nyt sul on lomaa ja et sä oot vähän 

niinku odottamassa sitä että kohta sun pitää alkaa 

valmistautua niihin koitoksiin 

M: no emmä nyt hirveen paljon nyt oo, joo mut jo-

nain vuosina ollu ollu loma on menny joo siihen joo 

mut että siis (.) sä oot ihan ihan oikeessa sä oot poi-

minu sä oot poiminut et tuo valmistautuminen sii-

hen liittyy varmaan se että pakkailu tuottaa usein 

ongelmia ja sit että toi niin sillee että ku et sitä pel-

kää edellisenäkin iltana et mitenköhän se aamu me-

nee ja noin ja et noin ja sit mä huomasin et kun oli 

joulu niin kyllähän ne jouluvalmistautuminen meni 

taas ihan lapasesta mut ei se niin hirveen pahasti et 

joinain vuona on kulunu kauheesti rahaa ja hirveesti 

aikaa ja uniakin. mutt että niinku joulu on yksi sem-

monen et siit tuntuu et siihen ei voi olla valmistautu-

matta et (...) 

 

Maija kuvaa tarkemmin jouluostoksilla 

käyntiä, muistinsa epäilyä sekä yrityksiään sel-

viytyä tällaisista hetkistä. Näyte tallenteen koh-

dalta 13:40-15:50: 

M: et joo et se pelottavin oli se se muisti se muisti-

juttu, et entä jos mä unohdan jonkun ihmisen ja sit 

mua on viime aikoina oikeesti ahdistanut toi raha 

kun sitä on oikeesti vähän esim sitä oli siin vaihees 

jotain seittemän euroo ja aika monen ihmisen lahjat 

ostamatta (.) ja mä ostin niille sellast pientä suk-

laata ja tein niist semmoset hassun näköset paketit 

ja mietin mistä kukin on joskus tykännyt ja sit mua 

alko oikeesti ahdistaa se et muistanks mä varmasti 

se et mistä suklaasta ne tykkää, se on siis ihan has-

sua koska mä oon niinku mennyt tän kaupallisen 

joulun ansaan, no et eihän noi oo mitenkään oleelli-

sia kysymyksiä, et ei ihmisen tartte suorittaa joulua 

ja eikä olla täydellinen siinä niinku sillee et se var-

masti keksisi [jotain mikä mikä oikeesti miellyttää 

toista ja  

T: niin et sä tunnut jotenkin tavoittavan ton et et toi 

toi tää sun tuntees [ täs kohtaa [ joka vie sua huoles-

tumaan siit et muistaksa kaikki ja muistaksa oikein] 

ja niin et sit sä jotenkin pys- sä sä kuvaat ton että et 

ei sun tarttis 

M: niin, niin] joo-o siis et mä ymmärsin sen koko 

ajan siin tilanteessa mut se on paha, koska se tunne 

vyöryy heh [se tunne vyöryy joo se on se on 

T:se tunne] 

M: tunne vyöryy, 

T: se tunne vyöryy (.) mikä se tunne on [ja miten se 

vyöryy? 

M: se tunne vyöryy], toi on muuten hyvin sanottu 

(ottaa papereita laukusta). Mä teen vähän muistiin-

panoja (.) no joo, no sehän se (.) et sit ku se pelko al-

kaa viedä niin sit tulis enemmän tarvetta tehdä niitä 

(3) ajatuksia tai toimintajuttuja tällä hetkellä (hiljai-

semmin, kirjoittaa) tyhjä A-nelonen (.) mä oon 

tänne keränny näitä terapiajuttuja… 

T: hei kuule, sä viimeks pohdit sitä et haluuksä sem-

mosen vihkon tätä terapiaa varten (.) niin mul on 

nyt tos  
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M: onko? Loistavaa niin me päästää aloittamaan 

uuden vuoden ja sen terapian kanssa niin että mä 

merkitsen sitä vihkoon 

T: haluuksä tämmösen pienemmän vai tota tämmö-

sen isomman? 

M: oo-o, pienemmän. 

T: joo 

M: joo ihan loistavaa toi on helpompi kuljettaa 

T: niinpä 

M: kiitos, loistavaa hyvä loistava ruutuvihko! no joo 

nyt mä voin alkaa kirjoittaa tänne näin juttuja käte-

vää koska sit nää laput alkaa mennä outoihin paik-

koihin sit ei ne pysy mulla kaikki siellä, mis niiden 

pitäis pysyy  

Tämän jälkeen Maija kertoo valmistautumi-

sestaan sukulaistapaamiseen. Hän esittelee 

täyteen kirjoitettua muistilappua, johon on 

merkinnyt aikatauluja muistamisensa ja ehti-

misensä tueksi. Hän kuvaa pelkoaan, miten tu-

lee tilaisuudessa nähdyksi. Omaan ulkonäköön 

liittyy paineita, jotka heräävät peiliin katso-

essa. Maija kertoo oppineensa, että tällaisessa 

tilanteessa selviytymiskeinona voisi käyttää 

mindfulnessia. Näyte tallenteen kohdalta 

24:17–25:54: 

M: (…) Mut se et se oli ns erehdys oli se et ku me is-

tuttiin siellä on oltiin hyvissä ajoin siellä ja siel oli 

lähisukua ja mä lähin sit viel vessaan (.) niin se oli 

ihan järkevää, mut sit mä alan kattoo peilistä niin 

auts, koska sit mulle tuli semmonen olo, että nyt se 

karu totuus sit näky siit peilistä, että tuli vähän sel-

lanen olo et voi ei ! [Et 

T: Mikä karu totuus?] 

M: et nyt pitäis ryhdistäytyä ja ja tehdä jotain sen 

eteen. No siis peilist näky, no, nyt pitäis oikeesti 

käyttää mindfulnessia kun tän sanoo mitä sielt  

 

näkyy. Mindfulnessin te- menetelmän mukaan itseä 

arvostellaan lempeästi ystävän katseella [niin] vä-

hän niinku sellanen muumimammamainen katse 

mä oon asian mä pidän muumikirjoista mä oon lu-

kenut niitä alkuperäisiä niin että vois sanoa sella-

sella mindfulness-katseella näin  

Näyte tallenteen kohdalta 26:55–27:36: 

M: Mut eihän se oo mikään man- mannekiinikilpailu 

ei mun tartte näyttää yhtä hoikalta kuin serkkuni, 

jotka ovat hoikempia. Niin ja tota noin niin no mitä 

nyt sitten (.) se oli ihan onnistuminen mä tein tän 

kaiken mä [menin  

sinne 

T: Sä kävit peilin edessä tollasen sisäsen keskuste-

lun] sisäsen keskustelun et voinks mä vielä kattoo 

tätä ja tää tää kaikki tää sun tää sun per- perustelus 

et et ei sun tartte välittää kaikesta  

M: nii joo ja sit mä tein sen järkevän tempun, et mä 

käänsin katseeni pois siitä peilistä ja mä menin ta-

kasin niiden ihmisten luo ja jo olin pessy sen tukan 

ja mä olin harjannu sen ja kyl se oli niinku toi ei ollu 

takkunen, mä heitin sen sinne taakse ja mä tein sitä 

siel juhlis usein (...)  

Maija tuo vielä esiin lisää perusteluja suku-

laistapaamiseen valmistautumiselleen:  

M: Mustkin sit ihan kiva, kun olin valmistautunut 

siihen henkisesti, ja mä tota varsinkin - siihen äidin 

tapaamiseen pitää valmistautuu, kun sielt tulee sel-

lasii loukkauksii, ja sit täytyy valmistautuu, ettei ne 

enää osu."  

Tässä vaiheessa oltiin noin 32 minuutin 

kohdalla 45 minuutin mittaisesta käynnistä. 

Käynnin loppupuolella Maija kertoo suhteis-

taan äitiin, omaan perheeseen ja sukuun, mies-

ystävään sekä ajatuksistaan lapsen 
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hankkimisesta. 

Työnohjausistuntojen analyysi 
Työnohjausistunto työnohjaaja A:n ja psykote-

rapeutin välillä toteutettiin ensin ja 1,5 kk ku-

luttua sen jälkeen työnohjausistunto työnoh-

jaaja B:n ja psyko-terapeutin välillä. Molem-

mat istunnot nauhoitettiin ja niiden tallenteet 

purettiin litteraatioiksi sisältäen vain puheen 

kulkua. 

Tämän jälkeen työnohjausistuntoihin osal-

listujien kesken järjestetyssä yhteisessä data-

sessiossa keskusteltiin työnohjausistuntojen 

tapahtumista, analysoitiin niiden vaiheita litte-

raatioiden pohjalta, tehtiin vertailua sekä näyt-

teiden valintaa tulosten raportointia varten. 

Työnohjausistuntojen ilmaisua, työnohjaa-

jien tekemiä havaintoja ja formulointeja tar-

kasteltiin dialogista sekvenssianalyysia sovel-

taen. Työnohjaajat olivat päätyneet jonkin ver-

ran erilaisiin painotuksiin ja johtopäätöksiin 

samoista näytteiden kohdista, kuten esimer-

kiksi Maijan sisäisestä keskustelusta sukulais-

tapaamisessa WC:n peilin ääressä. 

Keskustelua käytiin myös tehtyjen havainto-

jen, kuten Maijan asemoitumisten ja suhtautu-

misten sävyistä ja laadusta, ja pohdittiin erojen 

merkitystä. Keskustelussa nousi myös esille, 

että työnohjaajien käsitykset työnohjausistun-

tojen tavoitteista erosivat hieman toisistaan. 

Työnohjaaja A kuvasi painottaneensa työnoh-

jauksessaan päättymässä olevan terapian nä-

kökulmaa ja työnohjaaja B kuvasi keskitty-

neensä tapausjäsennyksen hahmotteluun alka-

van terapian näkökulmasta. Tämä näkökul-

mien ero on syytä ottaa huomioon, kun teh-

dään johtopäätöksiä analyysin tuloksista. 

Tulokset 
Työnohjausistunto työnohjaaja A:n 
kanssa 
Seuraavassa kuvataan työnohjausistunnossa 

käytyä keskustelua sekä tekstimuotoisena si-

sältöjen ja teemojen koontina että erillisinä 

näytteinä. Istunnon vuorot on numeroitu. Psy-

koterapeutin vuorot on merkitty P:llä ja työn-

ohjaaja A:n vuorot TA:lla. 

Työnohjattavan kysymykset 
Työnohjausistunnon aloitusvuoroissa (1–5) 

psykoterapeutti on keskellä materiaalin pal-

joutta ja Maijan puhetulvaa. Työnohjaaja A ky-

syy aluksi, onko hän yhä samanlainen. Tämä 

työnohjaaja A:n kysymys liittyy siihen, että 

työnohjauksessa käsitelty tallenne ja sen litte-

raatio olivat 3. käynniltä terapian alusta. Työn-

ohjausistunto toteutui, kun psykoterapia oli jo 

jatkunut kertaviikkoisena 2 vuotta ja tämän jäl-

keen vielä puoli vuotta joka toinen viikko tihey-

dellä. Keskustelu terapian alkuvaiheen asetel-

masta ja meneillään olevasta terapiaproses-

sista sekoittuvat.  

Psykoterapeutti vastaa tähän, että Maijan 

rauhoittunut, mutta edelleen psykoterapeutilta 

menee jotain ohi. Psykoterapeutti toivoo työn-

ohjaukselta apua olennaisen hahmottamiseen 

Maijan ilmaisusta ja siihen pysähtymiseen. 

Psykoterapeutti kuvaa Maijan toimintatapaa: 

"joku tunne, josta Maija pyrkii näil keinoillaan 

pois". Hän hahmottaa tehtävänään auttaa Mai-

jaa pysähtymään ja katsomaan sinne mistä 

tämä pyrkii pois. 
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Työnohjaajan formulaatio: Hätäänty-
nyt ei voi luottaa ulkopuolelta tule-
vaan apuun 
Työnohjaaja A ehdottaa kuulemansa perus-

teella kokemuksellista sisältöä Maijan tunnel-

maan, positioon. 

6 TA: Toi on varmaan se perusongelma mikä mulle-

kin tuli siinä, kun mä sitä kuuntelin ja kattelin. Öh, 

hän on kovin hätääntynyt ja sitten hän ei voi oikein 

luottaa, että ulkopuolelta tuleva apu auttais, et hän 

on hirveesti siinä niinku omassa varassaan koko 

ajan. 

Hätääntyneen positiosta käsin suhde toi-

seen on ongelmallinen. Toisen apuun ei voi 

luottaa. Maijan ratkaisuna on pysytellä omassa 

varassaan. Psykoterapeutti jatkaa tästä kuvaa-

malla omia havaintojaan Maijan suhteesta 

avun tarjoamiseen. Maija on kysymässä kei-

noja ja neuvoja, mutta ne eivät tuo apua tai tur-

vaa ilman rituaaleihin palaamista. Työnohjaaja 

A kuvaa ne suojaavina keinoina. 

10 TA: Joo joo täs täs näin tämmönen mielikuva 

mullekin tuli, että hän on ollut terapiassa ja hän on 

oppinut tällaisia suojaavia keinoja siihen ahdistu-

neisuuteen ja ja ja hätääntyneisyyteen, mikä siinä 

on niinku kouriintuntuvaa, mutta eihän ne auta, et 

se oli hirveen niinku graafinen esitys se peilijuttu, 

siinä sukulaistapaamisen yhteydessä 

 

 

11 P: Nii-i 

12 TA: Se oli jotenkin ihan järkyttävää niinku 

13 P: Juu kyllä, et jollain tasolla hän puhuu ittelleen 

ja käyttää niitä et mindfulnessin termein tässä ja 

Muumimamma katseella ja 

14 TA: Hm 

15 P: Kuitenkin se julmuus, jossa hän joutuu et on se 

joku, joka yllättää hänet tällaisella niinku huo-

nouteen paljastumisella tai tällasella kelvottomuu-

della niin se on jotenkin aika järkyttävää 

Työnohjaaja viittaa tilanteeseen, jossa Maija 

käyttää keinojaan sukulaistapaamisen yhtey-

dessä katsoessaan itseään WC:n peilistä. Psy-

koterapeutti elävöittää tätä omalla esimerkil-

lään vuorossa 13. Hän tekee oman ehdotuk-

sensa asemoitumisen sävystä, jonka kohteeksi 

joutumiselta Maija yrittää suojautua.  

Ongelmallinen asetelma            tera-
piasuhteessa ja Winnicottin kehystä-
mänä 
Työnohjaaja A siirtyy tarkastelemaan, mitä 

Maijan ongelmallinen asetelma ja suojautumi-

nen merkitsee terapiasuhteen kannalta. Haas-

teena on Maijan vaikeus rauhoittua vauvaksi, 

asettua hoidettavaksi ja tukeutua toiseen. 

Tässä hän viittaa D.W. Winnicottin 

(1971/1996) kuvauksiin varhaisessa vuorovai-

kutuksessa kannatelluksi tulosta ja perusluot-

tamuksesta, joka rakentuu oikea-aikaisessa 

vastaamisessa vauvan tarpeisiin. 
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18 TA: (…) niin et tää on varmaan se sun ongelmas 

tälläkin hetkellä et miten miten hän vois rauhottua 

niinkun vauvaks niin kuin Winnicott sanois (nau-

rahtaa) et et et hän ei asetu tai et et onks siin joku 

tämmönen et hän ei asetu olemaan sun kanssas 

Psykoterapeutti täydentää työnohjaaja A:n 

viittausta Winnicottiin omilla esimerkeillään 

vanhemman ja yhteydestä erillisyyteen irrot-

tautuvan lapsen vuorovaikutuksesta: 

19 P: Niin et ehkä hän niinku pyytää et sano mulle 

miten miten mä olisin mut sit hän kuitenkin ryhtyy 

itse et jossain vaihees on ollu näit et ehdotin mind-

fulnessiä esim tuntien aluksi ja hän käy sellasiin ja 

sit hän onkin niinku et hän alkaakin itse ohjata 

mindfulnessiä itselleen et semmosia hetkiä esimer-

kiksi oli tai on ollut 

20 TA: Hm hyvin kuvaavaa 

21 P: Mutta se on musta ihan hienoa et hän näyttää 

mulle mimmosissa jooga-asennoissa hän voi rentou-

tua (...) et nyt mä tavoittelen tota tai mitä sä puhuit 

tost Winnicottista et hän haluaa mut sellaseks hy-

väks katselijaks sille, miten hän jo niinku vähän yrit-

tää osata osata itse itse ja mun osuus on siinä joten-

kin olla katsomassa mut et joku taso hänes pyytää 

myös et sano mulle miten mut sit hän kuitenkin tart-

tuu tekemään itse 

Fokusoiminen Maijan itseriittoisuuteen 

suojautumisen tapana tuo näkyväksi psykote-

rapeutille tarjoutuvan vastaanottajan paikan 

laadun. Maija pyytää apua, muttei uskalla 

odottaa vastausta. Hän hakee hyväksyvää kat-

setta ja tukea omille selviytymisen keinoilleen. 

Psykoterapeutin haasteena on katsella ihail-

len Maijan keinoja ja yrityksiä selviytyä itse, 

mutta pysytellä tietoisena avun tarjoamisen ja 

autetuksi tulemisen ristiriitaisuudesta ja 

suojautumiselta mahdollisilta 'tökkäyksiltä'. 

26 TA: Silloinhan se tarkottaa että sä voit tehdä aika 

vähän, koska koska et et jos hänen tapansa vastaan-

ottaa on suojautua tällä tavalla et niin kuin sä sanoit 

et mitä tahansa voi tulla et hän ei voi niinku luottaa 

siihen et silloin jokainen sun formulaatioskin voi olla 

tällainen vaara 

Psykoterapeutilla on vähän liikkumisen 

mahdollisuuksia. Hän kuvaa seuraavassa omia 

vastatunteitaan: 

33 P: (...) että häntä kuuntelee ja hänen keinojaan 

jotenkin niinku asettuis ihailemaan ja antamaan 

sellasta niinkun positiivista se on semmonen tapa et 

se alkaa mua ärsyttää 

Psykoterapeutin vastatunne nousee siitä, 

että hän voi tehdä aika vähän. Ärsytyksen voi 

nähdä sitäkin taustaa vasten, että Maijan hute-

rien selviytymiskeinojen tukeminen ei sovi yh-

teen sen tehtävän kanssa, jonka psykotera-

peutti on työnohjausistunnon alussa hahmot-

tanut; Maijan auttamisen pysähtymään siihen, 

mistä hän pyrkii pois. 

Työnohjaaja A ehdottaa tapoja tuoda omiin 

keinoihin luottamista Maijan havainnoinnin 

piiriin, mutta perääntyy myöhemmin näistä 

ehdotuksistaan. Työnohjaaja kokoaa ydin-

asetelman: hätääntyneenä Maija suojautuu toi-

mien omassa varassaan, koska pelkona on, että 

tulisi häväistyksi ja torjutuksi. 

Formulaatio ohjaa havainnointia 
Keskustelu Maijan hätääntyneisyydestä jatkuu. 

Psykoterapeutti kuvaa, miten hätäännys ja 

huoli ohjeiden muistamisesta on näkynyt 
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myöhemmillä terapiakäynneillä. Se on liittynyt 

suuriin paineisiin työtehtävissä, jotka edellyt-

tävät tarkkaa ohjeistuksien noudattamista. Sel-

keiden ohjeiden laatiminen on huomattu Mai-

jan erityisenä taitona, jota on työpaikalla hyö-

dynnetty.  

Työnohjaaja A yhdistää tämän Maijan post-

it -lappujen käyttöön sukulaistapaamiseen val-

mistautumisessa. Maijan hätäännys on panii-

kin kaltaista avuttomuuden pelkoa ja vaikeutta 

pitää ajatukset kasassa. Oman muistin tueksi 

laaditut muistilaput eivät silloin rauhoita. 

Työnohjaaja A linkittää sen formulaatioon. 

60 TA: Mutta siinähän näkyy juuri se, että (...) siinä 

käy sillä tavalla et kun hän ulkoistaa tän ohjeen niin 

siit tulee ihan oikeesti toisen ääni kun se on se lappu 

niin hän ei luota siihen 

61 P: Niin  

(...) 

66 TA: eli et jopa ne itseapukeinot mitä hän käyttää 

eli nää listat niin nekään ei auta häntä sen ahdistuk-

sen kanssa 

67 P: Niin joo eivät ainakaan tossa alkuvaiheessa 

auttaneet  

68 TA: niin 

69 P: et et et jos täs on tapahtunut jotain kehitystä 

niin se et hän selviää  

töissä et sehän on sellainen työpaikka,jossa joka ta-

pauksessa pitääkin olla ohjeita et tosi eksplisiittiset 

ohjeet 

70 TA: joo 

71 P: mut hänel on se taipumus et hänen pitää lukea 

ne tosi monta kertaa ja se tekee sen homman hi-

taaksi 

72 TA: siinä musta tulee se paniikki et hän on lähellä 

paniikkia koko ajan tää hätäännys 

73 P: kyllä juu juu 

 

 

74 TA: et pysyyks ajatus kasassa 

75 P: ihan joo 

Psykoterapeutti tuo vuoroissa 67 ja 69 esille 

psykoterapiaprosessin aikana tapahtunutta 

muutosta. Maija selviää jo työtehtävistään, to-

sin hitaasti ja ohjeita useaan kertaa lukien. 

Työnohjaaja A tulkitsee, että hitaudessa on 

kyse paniikin uhasta. Kun psykoterapeutti ker-

too Maijan eteenpäin menosta ja nykyisestä 

toimintakyvystä, työnohjaaja A ohjaa katso-

maan lähellä olevan paniikin tunnelmaa rakoi-

levan toiminnan taustalla vuoroissa 72 ja 74.  

Psykoterapeutti jatkaa Maijan nykyisestä 

elämäntilanteesta ja psykoterapian aikana ta-

pahtuneesta suuresta muutoksesta omien 

raha-asioiden hoidossa. Maija on myös muut-

tamassa yhteen miesystävän kanssa, joka on 

oman diagnoosinsa perusteella eläkkeellä, eikä 

juuri liiku yksin kodin ulkopuolella. Aiemmin 

Maijan talous oli sosiaaliviranomaisten hoi-

dossa. 

78 P: (...) Maija halus purkaa sen huoltosuhteen ja 

nyt kun hänellä on vakituinen työ, niin hän pystyy 

maksamaan itse myöskin vuokrat mikä on myös 

aika iso muutos semmosessa arkielämän selviytymi-

sessä  

79 TA: Joo joo tää oli oikeestaan se, mä täs mietin et, 

jos aattelee tätä hänen perusvaikeuttaan, joka on 

tää luottamus ja se ettei voi asettua toisen varaan 

niin et kuinka paljon täs on sitä et se mieshän on aika 

paljon hänen varassaan et hänhän on se 

80 P: Niin 

81 TA: jotenkin niinkun tämmönen sosiaalinen ja 

psyykkinen tukipylväs siinä. 
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Työnohjaaja A kokoaa ja tulkitsee psykote-

rapeutin havaintoja syntyneen tapausjäsen-

nyksen pohjalta: hätäännyksen taustalla on 

uhka avuttomuudesta eikä Maija ei voi luottaa 

tai tukeutua toiseen. Näiden esimerkkien va-

lossa voi pohtia, onko tässä kyse syntyneen ta-

pausjäsennyksen työnohjausistunnon havain-

tojen tekoa ja niiden tulkintaa ohjaavan roolin 

lisäksi myös jonkinlaisesta paralleeliproses-

sista työnohjaajan ja työnohjattavan välillä 

(Ekstein & Wallerstein, 1958). Paralleelipro-

sessissa asiakkaan ongelmalliset asetelmat tu-

levat näkyviin ja ne ikään kuin eletään yhdessä 

työnohjauksen vuorovaikutuksessa. Psykotera-

peutti kertoo edellä työnohjaajalle Maijan ny-

kyisestä selviytymisestä ja työnohjaaja vastaa 

tarkastellen materiaalia tapausjäsennyksessä 

hahmottuvan ongelmakuvauksen kautta. Mai-

jan kertoessa psykoterapeutille pärjäämises-

tään ja omien keinojen repertuaaristaan, tämä 

puolestaan fokusoisi oman psykoterapeuttisen 

tehtävänantonsa mukaan ongelmiin ja tuntei-

siin, joita hänen on vaikea itse katsoa. 

Winnicott ohjaa havainnointia  
Työnohjaaja A on aiemmin viitannut Winnicot-

tiin (1971/1996) jäsennykseen äidin ja vauvan 

välisestä vuorovaikutuksesta. Winnicottin aja-

tukset yhteyttä välittävistä merkeistä - transi-

tionaaliobjekteista - nousevat esille istunnossa 

myöhemmin, kun keskustellaan siitä, minkä-

laisia vuorovaikutuksen käytäntöjä ja yhteistoi-

minnan tapoja psykoterapeutin ja Maijan vä-

lille on muodostunut. 

Psykoterapeutti kertoo terapiatuntien aloit-

tamiseen liittyvästä toistuvasta tapahtumasta, 

jossa Maija tuo terapiahuoneeseen eteisestä 

pehmustettua nojatuolia kovemman tuolin. 

Psykoterapeutti on yrittänyt siirtää tuolia en-

nen istuntoa tai sen jälkeen, mihin Maija on 

reagoinut. 

131 P: ja hän aina mielellään kantais sen tuolin itse 

pois et silläkin on tän tän yhteistyön semmonen tär-

kee merkitys et et voinks mä tuoda sen tuolin tänne 

just häntä varten vai pitäiskö hänen itse itse se tuoda 

132 TA: Hm, joo kyl se on siis, avuttomuuden pieni-

kin symboli kyllä häiritsee häntä kovasti 

133 P: Nii, joo niin kyllä joo 

134 TA: mulle tulee mieleen sellanen puolitoistavuo-

tias, joka sanoo, että itse, itse itse! (nauraa) 

Psykoterapeutti jatkaa poimimalla 3. käyn-

nin tallenteelta kohdan, jossa hän tarjoaa Mai-

jalle muistiinpanojen tekemistä varten vihkoa, 

kun Maija on etsinyt laukustaan lappusia, joille 

voisi istunnossa tärkeiltä tuntuneita ja muistiin 

painettavia asioita kirjata.  

135 P:(…) nii sellaset kohdat,kun mä annan hänelle 

sitä vihkoo ja et tulee semmosii et mä oon et et mä 

oon et hän on sellanen lapsi ja mä oon sellanen opet-

taja et haluaksä isomman vihkon vai pienemmän 

vihkon niinku sen tyyppisiä tapoja, jotka siin kohdas 

katkas sen mitä oltiin puhumassa mut et kuitenkin 

136 TA: Sehän oli aivan ihana et, jos aattelee niinku 

sen dynamiikan kannalta mikä teillä on niinkun, 

että, sitä sä saatoit antaa hänelle ja hän sai valita ja 

se on se vihko jonne hän sai kirjoittaa ohjeita ja sitä 

kaikkea mitä pitää muistaa ja se tukee sitä hänen ta-

paansa suojautua mut mutta tota juuri se että sä an-

nat sen hänelle, niin sehän on hieno symboli ja tää-

hän on se mitä hän edelleen sulta odottaa et sun kat-

sees validoi sitä hänen kokemust että hän selviää 

Vuorossa 135 psykoterapeutti kuvaa omaa 

tunnelmaansa vihkoa antaessaan. Hän myös 

miettii tämän vuoron lopussa, katkaisiko 



Synkordia: Psykoterapioiden integraation lehti 42 

 

 

vihkon antaminen jotain puheen tasolla me-

neillään olevaa tärkeämpää asiaa. Työnohjaaja 

A hahmottaa vihkon antamisessa ja valitsemi-

sessa Maijan itsenäisyyttä ja selviytymistä ja 

hänen suojautumisen tapojaan tukevaa vali-

dointia. Toisaalta vihko toimii yhteyttä vahvis-

tavana transitionaaliobjektina, jolla voi olla 

mahdollisuus rakentua mielen sisäiseksi toisen 

edustukseksi.  

 Työnohjaaja A:n poimii vielä lapsen ja van-

hemman hyväksyvän yhteyden kuvauksen 

Muumi-tarinoiden Taikurin hatusta (Jansson, 

1991) linkittäen sitä Maijan ja psykoterapeutin 

suhteeseen.  

 

142 TA:(…), Et hän on niinku se Kalifornian kunin-

gas, joka on täynnä kaikenlaista tällaista kummal-

lista ja just se Muumipeikko, kun se puhuu muu-

meista et sä oot se Muumipeikon äiti, ei kun kyl sä 

oot se Muumipeikko et tää on just se et, jos sä näät 

sen hätääntyneen lapsen, joka yrittää selvitä itse ja 

jolle on hyvin tärkeää selviytyä itse et se ei todella-

kaan voi et se avun tarjoaminen et musta toi tuo-

liepisodi kertoo sitä, että avuttomuuden pelko on 

hirveen iso  

143 P: joo 

144 TA: ja silloin jos toinen tarjoutuu auttamaan, se 

on se uhka, että hän tulis avuttomaksi ja sieltä ehkä 

tulisi aikamoiset ryöpsyt kaikkea sitä tarvitsevuutta 

mitä avuttomuuteen on liittynyt hänen elämässään 

145 P: Joo kyllä kyllä 

146 TA: Mä antaisin tän niinku olla siinä näkymät-

tömänä jotenkin siinä, mutta en kuitenkaan rupeasi 

tulkitsemaan sitä 

Tällainen esimerkki voi auttaa psykotera-

peuttia myötätuntoiseen suhtautumiseen Mai-

jan omien selviytymisyritysten suhteen ärsyyn-

tymisen sijaan. Työnohjaaja A pohtii tässäkin, 

kannattaako vuorovaikutuksessa ilmenevää sa-

noittaa.  

Psykoterapeutti saa kiinni toiminnassa aut-

tamisen merkityksestä työskentelyssä Maijan 

kanssa ja pohtii nyt myös sanojen käytön uh-

kaavuutta Maijalle. Tietyt sanat, kuten paljas-

tuminen, ovat tuntuneet Maijasta hankalilta ja 

niiden käytöstä on käyty terapian kuluessa kes-

kustelua. 

Työnohjaustunnin loppupuolella keskustel-

laan yli 2,5 vuotta jatkuneen psykoterapian 

päättämisestä noin puolen vuoden kuluessa, 

sekä siitä mitä on saavutettu ja mitä ei. Psyko-

terapeutti kuvaa vielä esimerkin siitä, miten 

Maijan horjuva luottaminen toisen myötätun-

toiseen suhtautumiseen tuli esille siinä, että 

hän kertoi psykoterapeutille asuntoon tehdystä 

murrosta vasta kolme kuukautta tapahtuman 

jälkeen.  

180 TA: Eiks toi oo just esimerkki siitä et äidille ei 

kerrota mitään avuttomaks tekevää 

181 P: Nii, on toki nii 

182 TA: koska sieltä voi tulla mikä tahansa vastaus 

ja mä voisin kuvitella (...) Siis suuttuu omaa ahdis-

tustaan ja sättii 

183 P: Niin (nauraa) 

Työnohjaussessio työnohjaaja B:n 
kanssa 

Työnohjattavan kysymykset  
Työnohjausistunnon aloituksessa (vuorot 1–

14) psykoterapeutti (P) toivoo työnohjaukselta 

keskustelua Maijan keskeisistä asetelmista ja 

oman toiminnan tarkastelun edellytyksistä. 

Psykoterapeutti ilmaisee huolensa omasta roo-

listaan Maijan kanssa. Työnohjaaja B (TB) 
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kysyy psykoterapeutin tunnetta Maijan kanssa. 

Psykoterapeutin tunne on, ettei pysy Maijan 

perässä. Työnohjaaja B pohtii nauhoituksen 

aloittamisen osuutta Maijan ilmaisun vauh-

dissa. Psykoterapeutti taas kiinnittää huomiota 

vähättelevään sävyyn (”Ei, ei täs mitään!”) 

nauhoi-tukseen suhtautumisessa. 

Työnohjaaja B:n formulaatio  
Työnohjaaja B tunnistaa Maijan ilmaisussa in-

tegroitumattomuutta, jonka ydintunteena on 

pelko. Hän osoittaa myötätuntoa siinä, ettei 

Maijan keskeisten teemojen äärelle ole helppo 

päästä.  

29 TB: (...) mut tämmösessä niinkun laajas viiteke-

hyksessä tän tyyppistähän se tietenkin on jos ihmi-

sen mieli on tota integroitumaton ja häntä niinku 

kai sitten häntä pe- häntä pelottaa kai sit tai mikä se 

onkaan se se on vielä jotenkin auki vielä et se pomp-

sahtelu on se jotenkin tulee niinku ymmärrettäväksi 

tosta hänen sisäisestä dynamiikastaan käsin mut 

tällasella dialogin tasolla se on terapeutille tosi han-

kala tietenkin miten häntä sais pidettyä niiden ydin-

teemojen niinku äärellä jotka tossa tietenkin niinkun 

tietyllä tavalla paistaa kuitenkin sieltä tai ne helmet 

hohtaa sieltä mullan seasta mut hän ei anna tulla 

tulla niiden lähelle kovin helposti 

(...) 

39 TB: Et hän ei uskalla päästää et se kai on et hän 

haluaa ja toivoo ja hetkittäin hiukan päästää 

Työnohjaaja B pohtii Maijan ilmaisua myös 

erotusdiagnostisessa viitekehyksessä ja kysyy 

Asperger-diagnoosista. Psykoterapeutti kertoo 

näkemyksenään, että Maijan mielenteoria ja 

sosiaalinen kognitio vaikuttavat hienosyiseltä 

ja moninaiselta, mihin työnohjaaja B yhtyy ha-

vaintojensa pohjalta. 

Työnohjaaja B nostaa tarkasteluun psyko-

terapeutin ja Maijan välillä näyttäytyvän vuo-

rovaikutuksen käynnin alussa. Maija myötä-

elää ja ymmärtää psykoterapeuttia aloituksessa 

ilmenneissä teknisissä ongelmissa ja työnoh-

jaaja B miettii sen merkitystä. 

64 TB: (...) et tää on varmaan jotain tärkeää et hä-

nen tapansa asettua tällaiseen tilanteeseen on tälla-

nen hyvin ymmärtäväinen ja sitten tota niin jään 

tietysti miettimään et mihin se niinkun liittyy et se 

vaikuttaa suojautuvalta ratkaisulta 

Tästä työnohjaaja B etenee formulaatioon, 

jossa hän hahmottaa Maijan asetelmia ryhmä-

psykoterapian transferenssiasetelmia tutki-

neen psykoanalyytikko Henry Ezrielin (1959) 

käsittein. 

74 TB: niin et hänellä [Henry Ezrielillä] vaan on sel-

lainen hahmotus joka sopii tähän vastavuoroisten 

asetelmien tai dialogiseen hahmotustapaan aika hy-

vin että tämmösessä mielessä että tietyt positiot suo-

jaa joltakin ja että se on tavallaan kerroksellista se 

tota psyykkinen oleminen niin tässä se vaan tuli 

mieleen et siin hänen hahmotuksessaan on tällanen 

required relationship, ja sit on avoided relationship 

ja sit on tällainen niin kuin calamity, joka tarkoittaa 

tällaista perimmäistä uhkaa joka siellä näiden mo-

lempien niinku siellä alla on eli tota mulle tuli tässä 

vaan että hänen tämmönen et se required tarkoittaa 

tässä tämmöstä suojautuvaista tapaa asettua vuo-

rovaikutukseen ja se se niinkun tässä olis niinkun 

tämä tällanen mukautuva ja yliymmärtävä ja ke-

huva palautetta antava.  

(...) 
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78 TB: (...) tässä tämä rituaali ja tämä ylivalmistau-

tuminen et mä laskin ne tässä vähän niinkun vähän 

samaks tavaks niinkun lähestyä tilanteista että täy-

tyy niin kun valmistautua tota niin hyvin silleen pe-

dantisti jottei vaan sitten tapahdu se joku semmonen 

jota hän niinkun pelkää et hän toisin sanoen hän 

niinkun pelkää jotain vahvasti vahvasti ja tota niin 

nyt sitten se että hän siis toisaalta se on aika itses-

tään selvääkin mutta hän siis välttelee jotain mikä 

pelottaa häntä hirveesti ja nyt sitten mikä se kohde 

siinä on mikä pelottaa se on se avainkysymys tässä 

tässä  

Maijan mukautuminen ja myöntyvyys tässä 

ja nyt -vuorovaikutuksessa ja toisaalta hänen 

oireilunsa, rituaalit ja ylivalmistautuminen, tu-

levat ymmärrettäviksi pyrkimyksinä välttää 

jonkin todella pelottavan toteutumista. Psyko-

terapeutti vahvistaa työnohjaaja B:n jäsennyk-

sen sopivan hänen kokemukseensa Maijan 

kanssa. Keskustelussa jatketaan pelottavan 

kohteen ja pelon sävyn etsimiseen. 

Ongelmallisen position sävyn hake-
mista 
Psykoterapeutti ehdottaa pelon lähteeksi hä-

peää huonona, surkeana tai kyvyttömänä pal-

jastumisesta. Työnohjaaja B:n näkemyksen 

mukaan kyse on jostain kauheammasta. 

82 TB: Kyllä. Just näin ja mä mietin vielä sitä että 

voisko siinä olla tota joku semmonen et toi paljastu-

minen mut et vielä sit semmonen et tää on nyt ehkä 

tämmönen hypoteesi sit vaan mut et jotenkin sieltä 

tulis semmonen aikamoinen hyökkäys hyökkäys jos 

sitten jos sitten epäonnistuskin tai joku semmonen 

kummiskin aika kriittinen ja tietenkin kun häpeää 

niin näinhän se on et paljastuu mut mulle tuli vähän 

 

niinku sellanen aggressiivinen hyökkäys et sitä niin-

kun pelkää tulevaksi 

83 P: joo joo sehän tulee sielt äiti- osuudessa 

(…) 

88 TB: Kyllä kyllä ja et sillä tavalla et sillai sen pelon 

mittakaava jotenkin tossa hänen tarpeessaan val-

mistautua ja sitten näissä ihan pakko-oireeksi asti 

menevissä tämmösissä jutuissa se jotenkin paljastuu 

niiden tota siinä tarpeessa niinkun suojautua näin 

pedantisti ja pakko-oireisesti  

Työnohjaaja B poimii tallenteelta esimerk-

kejä pelon ja kauhun värittämistä tilanteista. 

Maija pelkää unohtaneensa sukulaisen joulu-

lahjan, mistä suklaasta tämä pitää tai raho-

jensa loppuvan ja silloin kauhu iskee. 

Psykoterapeutti poimii tallenteelta kohdan, 

jossa Maija on jouluostoksilla kaupassa kes-

kellä päässä pyöriviä ajatuksiaan ja yrittää so-

veltaa oppimiaan keinoja. Kauhussa reflektio ei 

toimi, eivätkä opitut keinot auta. Työnohjaaja 

B hahmottelee Maijan toimijuutta tilanteessa, 

jossa pelko/kauhu yllättää. Tunnepaine on 

subjektipositiossa, Maija objektipositiossa ja 

voimaton suhteessa kauhun herättämään tun-

nevyöryyn. 

160 TB: ja selittyiskö se siitä että se tunnepaine joka 

tulee tällasesta kauhukuvamaisesta tilanteessa niin 

se on tavallaan subjektipositiossa. Se kokemus siellä 

syvällä ja se häntä vähän niinkun ajaa et hänellä on 

tämä ajattelu kyllä ja hänen toimijuus on tossa koh-

taa aika heikko ja vie ne pakkooireiset toimintatavat 

sitten  

161 P: joo joo 

162 TB: et hän pystyy pohtimaan ja kuvaamaan 

sulle tarkkaan et mitä hän siinä siis sitä suojautu- 
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mistapaa et hän pystyy kuvaamaan sen aika taita-

vasti ja yksityiskohtaisesti 

Työnohjaaja B löytää lisää esimerkkejä ti-

lanteista, joissa Maija puhuu pelosta kuten 

nukkumaan menon tai terapiaan ehtimisen yh-

teydessä. Työnohjaaja B miettii näiden kohtien 

perusteella pelon mittakaavaa ja uhkaavaa si-

sältöä Maijalle. Psykoterapeutti huomaa, ettei 

ole pysähtynyt Maijan pelkoihin. 

Formulaation merkitys terapiasuh-
teen ja terapeutin toimien kannalta 
Istunnossa mietitään Maijan ilmaisun polvei-

lun ja ongelmallisen asetelman merkitystä te-

rapiasuhteen kannalta. Miten psykoterapeutti 

voisi toimia niin ettei hän omalla osuudellaan 

ainakaan lisää Maijan defensiivisyyttä? Työn-

ohjaaja B ehdottaa neuvottelua Maijan tavasta 

edetä ja luvasta pysäyttää häntä kohdissa, 

joissa ollaan kiirehtimässä jonkin merkityksel-

lisen asian tai tunteen ohi. Työnohjaaja B miet-

tii myös, olisiko vauhdilla etenemisessä kyse 

terapian alkuvaiheen ilmiöstä. Kun terapiasuh-

teen turvallisuus lisääntyy, tapahtuu ehkä rau-

hoittumista. 

Työnohjaaja B liittää keskeyttämisen vai-

keuden Maijan ydinasetelmaan, pelkoon kriit-

tisestä hyökkäyksestä. Psykoterapeutti ikään 

kuin huomaamattaan varoo, etteivät hänen in-

terventionsa, kuten puheen keskeytykset tai 

pysäyttämiset, tunnu liian voimakkailta.  

103 TB: (…) niin sehän on voinut sulla olla ollut sel-

laista resonanssia siihen hänen pelkoonsa siis et tyy-

liin jos terapeutti keskeyttää niin se on semmonen 

kriittinen hyökkäys niin kun hänen mielessään et se-

hän varovaisuus tällaisen asiakkaan kans voi olla 

juuri sitä että silloin siinä toteutuis semmonen avoi-

ded relationship –tyyppinen asetelma tähän et sii-

hen tällainen interventio et sen ikään kuin ottaa pu-

heen terapiasuhteen prosessoinnin tasolla ja se voi 

luoda semmost turvaa ja sitten voi tehdä niitä ettei 

ne heti aktivoi sitä asetelmaa joka on tän potilaan 

ydinongelma 

Keskeyttämisen puheeksi ottamisen lisäksi 

työnohjaaja B ehdottaa käytetyn tunnesanas-

ton suhteuttamista pelon ja kauhun voimaan 

Maijan kannalta. Hän nostaa esimerkiksi tun-

teen vyörymisen. Psykoterapeutti kertoo Mai-

jan suhtautumisesta tiettyjen sanojen ja ilmai-

sujen käyttöön psykoterapian kuluessa. Maija 

on ilmaissut suoraan, jos sanat eivät tunnu so-

pivan. Tässä asiassa on tapahtunut myös muu-

tosta. Työnohjaaja B päätyy ajatukseen, että 

kyse on Maijan lähikehityksen vyöhykkeestä, 

tahdista, jolla hän on terapian kuluessa voinut 

vähitellen vastaanottaa kuvauksia. 

182 TB: (…) se et perusajatuksena et siellä on niin-

kun tunnelatauksia mut nyt se on tämmönen ajoi-

tus- ja lähikehityksen vyöhyke -asia että on käynyt 

ilmi, että siinä alkuvaiheessa hän ei pystynyt ottaan 

mutta lopulta ne ehkä kuvaa häntä, et ne triggeröi 

häntä niinku sanoit et ne oli vähän niinku tikareita 

jotkut sanat  

Keskustelu etenee siihen, miten Maija pu-

huu itsestään. Hän pitää itseään suurpiirtei-

senä, mutta onkin hyvin herkkä toisilta tule-

vien satuttavien sanojen suhteen.  
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185 P: (…) et hän puhuu aika tavalla reippaasti et 

hän luo sellasta kuvaa, että tää kestää kaikenlaista 

mut sit se onki 

186 TB: sit se onkin herkkä asia 

187 P: onkin herkkä joo 

188 TB: joo sithän täällä on tää vielä teemana tää 

oma ulkonäkö ja se miltä näyttää ja siin ne erityi-

sesti ne äidin todella satuttavat huomiot että se tässä 

puhutteli kans et selittäen näitä hänen pelkojaan ja 

täällähän hän puhuu tästä mindfulness sitä et hän 

on oppinut sitäkin sitten soveltaan tähän mut peri-

aatteessa et olis siinä vähän sellanen jako et hän 

niinkun itse et se suurpiirteinen oman mä jäin miet-

timään et se omissa silmissä ja toisten silmissä mikä 

oli se sun muotoilu mikä oli erittäin osuva mut sen-

kin hän ohitti aika lailla tos kohtaa mut että onks se 

just erityisen satuttavaa se muiden silmissä et itse 

on sillä tavalla suurpiirteinen ettei se niin häiritse 

mut kun ne toiset kommentoi niin se satuttaa ihan 

valtavasti  

Vuorossa 188 työnohjaaja B viittaa psykote-

rapeutin kommenttiin millainen Maija on 

omissa ja muiden silmissä, kun Maija pohtii su-

kulaistapaamisessa omaa ulkonäköään peilin 

ääressä. Työnohjaaja B vastaa myös psykotera-

peutin työnohjausistunnon aloituksessa esittä-

mään kysymykseen, osuvatko hänen muotoi-

lunsa. Eivät, Maija ohittaa ne. 

Hypoteesi integroitumattomuudesta 
ohjaa havainnointia 
Työnohjaaja B tarkastelee käsillä olevia ha-

vaintoja istunnon alussa muotoilemansa hypo-

teesin, psyykkisen rakenteen integroitumatto-

muuden, näkökulmasta. Esimerkkinä on ti-

lanne, jossa psykoterapeutti antaa Maijalle vih-

kon muistiinpanojen tekemistä varten. Työn-

ohjaaja B nostaa esille konkreettisen esineen 

antamisen ja vastaanottamisen merkityksen 

mentalisaatioteorian viitekehyksessä (Fonagy, 

Gergely, Jurist & Target 2018). Sen mukaan yh-

dessä varhaisista ei-mentaalisesta moodeista, 

teleologisessa moodissa, sisäiset mielentilat 

ovat olemassa ainoastaan, kun ne ilmenevät 

konkreettisilla ja fyysisillä tavoilla tai ne ilmais-

taan toiminnallisesti. Työnohjaaja B arvioi vih-

kon antamiseen ja vastaanottamiseen liittyvää 

tunnelmaa ensin käsillä olevan terapiaistun-

non kontekstissa ja pohtii varovaisesti tämän 

tyyppisten inter-ventioiden merkitystä toimin-

nallisina tanssiinkutsuina tai odotuksina raja-

tilaproblematiikassa yleisemmin. 

Integroitumattomuus nousee esille koh-

dassa, jossa Maija katselee itseään WC:n pei-

listä ja käy sisäistä dialogia siitä, mitä peilistä 

näkyy. Maija huutaa ääneen: ”no ei se haittaa! 

oikeesti se ei haittaa mitään!”, ”se on ihan ok, 

ei mun tarvii!”, ikään kuin vastauksena pään 

sisäiselle äänelle. 

194 TB: sit mulla pyöriin ihan nyt rupes pyörimään 

täs et jotenkin toikin ehkä kertoo siitä semmosest in-

tegroitumattomuudesta sitten, että siel on ihan kuin 

sellasia introjektejä jotka on aika irrallisia hänen 

mielessään ja joilla on se toimijuus siellä hänen mie-

len maailmassaankin et se on silleen aika sirpalei-

nen hänen mielenmaailmansa 

195 P: eli? 

196 TB: mä tarkotan et jos hän kuulee muiden sel-

lasta pahaa puhetta tai et tässäkin se äiti on ikään 

kuin sellasena pahana introjektina et joka hyökkäi-

lee ja sitten et 

197 P: joo 

198 TB: et se ei oo niinkun hänen omaa itsekritiikki-

ään niinkään kyllähän viittaa siihen et se on omaks-

kin vaativuudeks tullu mut mulle tuli tosta semmo-

nen kuva, että se on enemmän tässä istunnossa sem-

mosta pahojen introjektien toimintaa, joiden suh- 
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teen hän on hyvin tälleen 

199 P: joo  

200 TB: hyvin avuton et ne vaan hyökkäilee et 

201 P: joo joo totta toi on ihan totta joo et jotenkin 

hän antaa sen kuvan, ettei hän nyt välitä tosta äi-

distä mut 

202 TB: sisäinen äiti sieltä hyökkäilee 

Työnohjaaja B:n analysoi tätä viitaten ku-

vaukseen integraatiokehityksen vaiheista ja 

häiriöistä (Kernberg, 1967). Vielä integroitu-

mattomassa mielessä pahat sisäistykset (intro-

jektit) hyökkäävät irrallisina verrattuna tilan-

teeseen, joissa sisäistykset, kuten itsekriittisyys 

ja sisäinen vaativuus, olisivat osa eheämpää 

psyykkistä rakennetta. 

Tämän työnohjausistunnon erityispiirteenä 

oli, että Maijan 3. käynnin tallenteen pohjalta 

tehty litteraatio oli työnohjauskeskustelun en-

sisijaisena lähteenä. Keskustelu etenee työnoh-

jaaja B:n johdattelemana litteraation sisältöä ja 

käynnin vaiheita seuraten. Fokus oli materiaa-

lissa, sen pohjalta jäsentyvissä asetelmissa, nii-

den merkityksessä psykoterapeutin toimien 

kannalta sekä Maijan psykopatologian luon-

teesta, mikä oli psykoterapeutille uutta avaa-

vaa. 

Vertailevaa tarkastelua 
Seuraavassa tehdään vertailua työnohjausis-

tuntojen välillä. Kokoavan tarkastelun yti-

messä on, minkälaisiksi istuntojen prosessit 

muotoutuivat ja minkälaisilla tekijöillä mah-

dollisesti oli osuutta tässä. Saman käynnin tal-

lenteeseen ja litteraatioon pohjautuvien ta-

pausjäsentelyn prosessien yhtäläisyyksissä ja 

eroissa on kiinnostavaa erityisesti se, minkälai-

nen tapausjäsennys hahmottui ja mihin käsit-

teisiin sen pohjautui, minkälaisiin teoreettisiin 

lähtökohtiin tai 'käyttöteoriaan' työnohjaus-

työskentelyssä viitattiin ja miten nämä lähtö-

kohdat ohjasivat istunnon prosessia, miten tal-

lennetta käytettiin osana istuntoa, ja minkälai-

siin ehdotuksiin psykoterapiaprosessin etene-

miselle ja psykoterapeutin toiminnalle näistä 

lähtökohdista päädyttiin. 

Työnohjaajien orientaatiot työnohjaustilan-

teisiin poikkesivat jonkin verran toisistaan. 

Työnohjaaja A:n lähtökohtana oli, että Maijan 

psykoterapiassa oli meneillään 2.5 vuotta jat-

kuneen prosessin loppupuoli. Näin ollen työs-

kentelyotteessa korostui se, mikä meneillään 

olevassa psykoterapiassa on vielä mahdollista. 

Työnohjaaja B:n suuntautumisessa aineistoon 

painottui käynnistymässä olevan terapian nä-

kökulma. Työnohjauksessa lähdettiin liikkeelle 

siitä, mitä 3. käynnillä oli meneillään ja miten 

siitä käsin olisi jatkossa edetä huomioiden te-

rapian alkuvaiheessa hahmottuvan psykopato-

logian luonne yleisemminkin.  

 Nämä erilaiset alkuorientaatiot vaikuttivat 

tapoihin käsitellä materiaalia. Työnohjaaja A:n 

kanssa keskustelun sisältönä oli 3. käynnin tal-

lenteella ja litteraatiossa ilmenevän vapaamuo-

toisen reflektoinnin lisäksi se, mitä psykotera-

peutti kertoi meneillään ja päättymässä olevan 

terapiaprosessin vaiheista ja vuorovaikutuk-

sesta Maijan kanssa.  

Työnohjaaja B:n kanssa työnohjaus-istun-

nossa edettiin litteraatiota järjestystä ja sisäl-

töä seuraten. Työnohjaaja B poimi litteraati-

osta DSA-datasession tapaan kohtia, jäsennyk-

siä ja reflektointeja yhteiseen keskusteluun ja 
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perusteluiksi hypoteeseilleen. Psykoterapeutti 

täydensi tätä myös omilla havainnoillaan sekä 

3. käynniltä että meneillään olevasta terapi-

asta. Tämä osuus oli kuitenkin vähäisempi kuin 

istunnossa työnohjaaja A:n kanssa. 

Molemmat työnohjausistunnot alkoivat 

psykoterapeutin kysymyksillä, miten pysyä 

Maijan nopeasti etenevän ilmaisun perässä. 

Työnohjaaja A:n istunnon alussa esittämä ky-

symys, "onko hän vielä samanlainen", avasi 

näkökulmaa siihen, mikä on terapian alkupuo-

len käynnillä näyttäytyvän merkitys päätty-

mässä olevan terapian nykyvaiheessa. Psykote-

rapeutti kuvaa Maijan rauhoittuneen. Työnoh-

jaaja A:n välitön formulaatio "Hätääntynyt ei 

voi luottaa ulkopuolelta tulevaan apuun" osui 

kuvaamaan myös psykoterapeutin kokemusta 

Maijan kanssa.  

Työnohjaaja B pohti Maijan ilmaisun vauh-

dikkuuden mahdollisina selityksinä erilaisia 

vaihtoehtoja. Siinä saattoi olla kyse jännittämi-

sestä, kun ollaan aivan terapian alussa ja tal-

lentaminen on uusi asia. Työnohjaaja B esitti 

hypoteesin integroimattoman mielen pomp-

sahtelusta sekä kuulosteli Maijan Asperger-

diagnoosin osuutta. 

Työnohjaaja B:n formulaation esittämisen 

lähtökohtana oli havaintoja käynnin alussa 

näyttäytyvästä suhdeasetelmasta Maijan ja 

psykoterapeutin välillä. Maijan mukautuminen 

ja myöntyvyys vuorovaikutuksessa psykotera-

peutin kanssa (required relationship) ja toi-

saalta hänen kuvaamansa oireilu, rituaalit ja 

ylivalmistautuminen, hahmottuivat psykoana-

lyytikko Henry Ezrielin käsittein pyrkimyksinä 

välttää (avoided relationship) jonkin todella 

pelottavan (calamity) toteutumista. 

Dialogisen sekvenssianalyysin käsittein ku-

vattuna Maijan toiminnassaan ilmaisema posi-

tio - hätäännys ja pelko, välttelevä ja suojau-

tuva suhde toiseen, tavat suojautua joltakin pe-

lottavalta kohteelta - saivat molempien työnoh-

jausistuntojen formulaatioissa yhteneväistä, 

vaikka hieman eri käsitteillä kuvattua hahmoa.  

Työnohjaaja A puki Maijan aluksi hätään-

nyksen dynamiikkaa sanoiksi häpeäproblema-

tiikkana. Maija pelkää tulevansa häväistyksi tai 

torjutuksi ja yrittää käyttää mielenhallintaan 

tarkoitettuja tekniikoita suojana. Hänen kei-

nonsa ovat kuitenkin niin itseriittoisia, ettei 

luottamus pääse rakentumaan siihen, että 

maailma voisi olla vastaantuleva. Maijan hä-

täännys näytti työnohjaaja A:n kuvauksessa 

olevan lähellä paniikkia.  

 Työnohjaaja B pohti Maijan pelon laatua. 

Kun psykoterapeutti ehdotti Maijan pelon läh-

teeksi häpeää huonona, surkeana tai kyvyttö-

mänä paljastumisesta, työnohjaaja B kuulosteli 

pelon ja kauhun sävyjä jonakin vielä varhai-

sempana ja kauheampana, kriittisenä ja ag-

gressiivisena hyökkäyksenä. Nämä sävyt reso-

noivat esimerkiksi Maijan käyttämässä muo-

toilussa selkään puukottamisesta äidistään pu-

huessaan. Työnohjaaja B kuvasi Maija pyrki-

mystä suojautua näiltä teräviltä hyökkäyksiltä 

pakko-oireisesti ja pedantisti. Hän poimi tal-

lenteelta kohtia, joissa Maija tuo esille pelkoa 

perusteluina pelon mittakaavalle ja sen erityi-

selle uhkaavuudelle Maijan kannalta. Tämä vei 

psykoterapeutin miettimään omaa osuuttaan 

näiden ilmaisujen ohittamisessa. 

 Tässä vaiheessa analyysia voi olla aiheel-

lista pohtia, erosivatko työnohjaajien kuvaa-

mat ja sanoittamat kauhun, pelon ja paniikin 
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sävyt toisistaan? Onko työnohjaaja A:n ni-

meämässä häpeäproblematiikassa kyse 

eheämmän minän kokemuksesta ja sen häväis-

tyksi ja torjutuksi tulosta? Voiko hätäännyksen 

nähdä riskipositiona, joka viittaa johonkin 

vielä kauheampaan? Ja viittaako työnohjaaja B 

puolestaan tunteiden sanoituksillaan sellai-

seen positioon Maijan reagoinnissa, jossa var-

haisemmat, uhkaavat ja terävät paranoidis-

skitsoidiset eli vainoahdistuksen sävyt ovat val-

lalla? Työnohjaaja B viitannee tässä Melanie 

Kleiniin (1946; Segal, 1988). Toisaalta myös 

varhaisessa paniikissa, mitä termiä työnoh-

jaaja A käytti Maijan pelosta, voi olla kyse 

koossa pysymiseen liittyvästä varhaisesta ah-

distuksesta ja hajoamisen uhkasta, mistä pa-

kottavat kontrollipyrkimykset nousevat (Segal, 

1988). Molempien työnohjaajien jäsennykset 

kuvasivat Maijan ongelmallisen paikan laatua 

pelkona häväistyksi tulosta aluksi melko yhte-

neväisillä tavoilla. Myöhemmin työnohjaaja 

A:lla painotus siirtyi varhaisen pirstaloivan 

avuttomuuden ja B:llä integroitumattomuuden 

suuntaan. Pohdinta Maijan ongelmien 'tasos-

ta', psyykkisestä integraatiosta/integroitumat-

tomuudesta ei tämän havaintoaineiston poh-

jalta saanut lopullista vahvistusta. Kaiken kaik-

kiaan DSA:ssa kysymys ongelmallisen position 

laatu on monitulkintainen kysymys. Position 

laadun erilaiset painotukset voivat johtaa eri-

laisiin seurauksiin jatkon kannalta. 

Työnohjaajien erilaiset 'käyttöteoriat' tuli-

vat istunnoissa näkyviin. Työnohjaaja A viittasi 

istunnon alkupuolella Winnicottiin hahmotel-

lessaan Maijan ongelmallista asetelmaa. Mai-

jan on vaikea luottaa siihen, että maailma ja 

toinen on häntä varten, vastaanottava ja 

vastavuoroinen. Toiselta tulevan avun varaan 

asettuminen on epävarmaa ja uhkaavaa, koska 

riskinä on häväistyksi tuleminen. Psykotera-

peutti täydensi tätä työnohjaaja A:n viittausta 

Winnicottiin omalla kokemuksellaan terapia-

suhteesta: kyseessä on pikemminkin vanhem-

man ja yhteydestä erillisyyteen irrottautuvan 

lapsen vuorovaikutusasetelma, jossa hän on 

ihailevana katselijana Maijan yrityksille osata 

itse ja näyttää selviytymistään. Psykoterapeutti 

oli vahvasti mukana työnohjaaja A:n virittä-

mässä Winnicott-maisemassa.  

Winnicott nousi uudelleen esille, kun kes-

kusteltiin terapian käytännöistä. Maija haluaa 

tehdä itse, kantaa tuolin huoneeseen itse eikä 

antaisi psykoterapeutin auttaa. Vihkon antami-

nen terapian muistiinpanoja varten hahmottui 

Winnicottin viitekehyksestä Maijan ja psykote-

rapeutin yhteyttä välittävänä merkkinä, transi-

tionaaliobjektina.  

Työnohjaaja A:n mukaan vihko tuki Maijan 

suojautumista, mutta sen antaminen on merk-

kinä siitä, että psykoterapeutti huomioi hyväk-

syen hänen selviämistään ja keinojaan. Työn-

ohjaaja A:n esimerkki Muumista, Kalifornian 

kuninkaasta ja Muumimammasta kertoi niin 

ikään toiminnassa ja vuorovaikutuksessa välit-

tyvän hyväksyvän katseen merkityksestä. Tämä 

mahdollisesti puhutteli psykoterapeuttia, joka 

oli kuvannut ärsytyksen tunteitaan, jotka liit-

tyivät tanssiinkutsuihin ihailla ja tukea Maijan 

omia keinoja.  

Työnohjaaja B:n käyttöteorian ainekset löy-

tyivät psykodynaamisen teorian suunnasta. 

Hän viittasi psykoanalyytikko Henry Ezrielin 

(1959) käsitteisiin formulaationsa juurena. 

Työnohjaaja B:n lähestymistapana oli istunnon 
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alusta alkaen Maijan tilanteen katsominen psy-

kopatologian kannalta yleisemmin. Jo istun-

non alussa Maijan pomppivasta ilmaisusta 

hahmottui hypoteesi integroimattoman mielen 

toiminnasta.  

Psykopatologian tason huomioiminen tuli 

näkyviin työnohjaaja B:n kommenteissa vih-

kon antamiseen. Mentalisaatio-teorian (Fo-

nagy ym. 2018) viitekehyksessä hän näkee siinä 

merkin mahdollisesta esimentalisoivasta, tele-

ologisesta moodista, jossa sisäiset mielentilat 

ilmenevät konkreettisilla tavoilla tai ne ilmais-

taan toiminnallisesti. Työnohjaaja B miettii tä-

män tyyppisten interventioiden merkitystä toi-

minnallisina tanssiinkutsuina tai odotuksina 

rajatilaproblematiikassa yleisemmin.  

Tallenteella kuuluva vihkoepisodi sai kah-

desta teoreettisesta näkökulmasta vähän erilai-

sen merkityksen. Winnicott -viitekehyksessä se 

sopi merkiksi välittämään Maijan itsenäistä 

selviytymistä tukevaa hyväksyvää yhteyttä. 

Psykopatologian ja rajatilaproblematiikan hoi-

don viitekehyksessä konkreettisella tai toimin-

nallisella tasolla ilmeneviin kutsuihin vastaa-

minen ei vaikuta psykoterapian perustehtävän, 

itsehavainnoinnin auttamisen ja sisäisten ra-

kenteiden vahvistamisen suuntaiselta tera-

peuttiselta interventiolta. 

Työnohjaaja B huomioi Maijan toimintaa 

psyykkisen integroituneisuuden näkökulmasta 

myös tilanteessa, jossa Maija katsoo itseään 

WC:n peilistä sukulaistapaamisen yhteydessä. 

Maija kävi sisäistä dialogia siitä, mitä peilistä 

näkyy ja huudahteli ikään kuin vastauksena jol-

lekin sisäiselle äänelle. Työnohjaaja B:n analy-

soi tätä sirpaleisen mielen toimintana, jossa 

pahat sisäistykset (introjektit) ikään kuin 

hyökkäävät irrallisina. Tässä työnohjaaja B:n 

käyttöteoria viittaa Otto Kernbergiin (1967) ja 

Melanie Kleiniin (1946; Segal, 1988). 

Hoidon jatkon kannalta on mielekästä poh-

tia, miten Maija oli suhteessa reaalisiin kriitti-

siin hahmoihin (kuten äitiin) elämässään, ja 

toisaalta minkälaisena hänen oma vaativa ja 

kriittinen äänensä näyttäytyi. Oliko se sisäistys, 

josta voi olla tietoinen ja johon voi jo alkaa itse 

suhtautua toisen äänenä itsessä? Vai oliko se 

myös jotain piilossa olevaa, dissosioitunutta, 

jolloin terapeuttinen tehtävä jatkossa olisi pyr-

kiä saamaan sitä näkyvämmäksi. Maija pohti 

sukulaistapaamiseen tullessaan suhtautumis-

taan omaan kriittiseen ääneensä: "mut pahinta 

ehkä on että se on siirtynyt mun omaks vaati-

mukses et mun pitäis olla niinkun siistin näkö-

nen ja ykkösissä". 

 Tämä Maijan oma muotoilu viittaisi integ-

roituneempaan sisäistykseen. Maija piti itse-

ään suurpiirteisenä ja toi esille omaa liikkuma-

tilaansa sekä elämänsä reaalisten hahmojen 

että sisäisen kriittisyytensä suhteen. Työnoh-

jaaja B:n mukaan tästä ei ehkä olisi kyse, vaan 

piirteistä, jotka sopivat integroitumattomuu-

teen. Peilin ääressä käydyssä sisäisessä keskus-

telussa dialogin osapuolena (tai osapuolina) 

näytti olevan irrallinen tai irrallisia puolia, joi-

hin Maija tällaisessa paineisessa tilanteessa oli 

suhteessa. Tämän paineen pakottamana teki 

peilin edessä pakko-oireina ryhdistäytymisliik-

keitä ennen sukulaisten luo palaamista. 

Tapausjäsennysten pohjalta molemmat 

työnohjaajat päätyivät melko samansuuntai-

sesti pohtimaan psykotera-peutin vähäistä liik-

kumatilaa asetelmassa. Työnohjaaja A:n mu-

kaan jokainen psykoterapeutin formulaatio voi 
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olla uhka eikä niiden avulla psykoterapian 

päättymisen häämöttäessä ollut suojautumisen 

tapojen tukemista lukuun ottamatta paljon 

tehtävissä. Työnohjaaja B kiinnitti huomiota 

siihen, että psykoterapeutti resonoi Maijan pel-

koon kriittisestä hyökkäyksestä varomalla kes-

keytyksiä.  

Vaikka työnohjaajien tulkinnat psykotera-

peutin vähäisestä liikkumatilasta Maijan 

kanssa olivat yhteneväiset, heidän ehdotuk-

sensa psykoterapeutin interventioille erosivat 

toisistaan. Työnohjaaja A:n strategiana oli tu-

kea psykoterapeuttia hyväksyvään suhteeseen 

Maijan omien selviytymisyritysten kanssa. 

Tämä toteutuisi ilman sanoja ja myötätuntoi-

sen katseen välityksellä. Suositukseksi nousi 

jopa: "Älä tee mitään!". Tämä tulee ymmärret-

täväksi sitä taustaa vasten, että työnohjausis-

tunnossa A:n kanssa tietoisuus psykoterapian 

päättymisestä oli selvästi esillä. Aika riitti vielä 

käytössä olevien suojautumisen tapojen tuke-

miseen, muttei enää uusien näkökulmien avaa-

miseen.  

Työnohjaaja B:lla oli ajatuksia psykotera-

peutin toiminnan mahdollisuuksista käynnis-

tyvää terapiaa ajatellen. Hän ehdotti Maijan 

pysäyttämisen keinona metakommunikatii-

vista keskustelua yhteisistä toimintatavoista 

terapiaistunnoilla, esimerkiksi ajan varaami-

sesta sekä kuulumisten kertomiselle että 

muulle fokusoidummalle työskentelylle. Näi-

hin yhdessä neuvoteltuihin yhteistyön sääntöi-

hin liittyisi myös terapeutin lupa pysäyttää 

Maijaa sellaisissa kohdissa, joissa ollaan kii-

rehtimässä jonkin kenties merkityksellisen 

asian tai tunteen ohi. 

Työnohjaaja B osoitti litteraatiosta kohtia, 

joissa pysähdyksiä olisi voinut toteuttaa ja 

joissa Maija näytti ohittavan psykoterapeutin 

muotoilun.Työnohjaaja B ehdotti myös keskus-

telussa käytetyn tunnesanaston suhteuttamista 

pelon ja kauhun voimaan Maijan kannalta. 

Psykoterapeutti kertoi Maijan reagoinnista joi-

hinkin hänen sanoitusyrityksiinsä, kuten sa-

naan paljastuminen. Esillä oli myös kehitys, 

jota sanoihin suhtautumisessa oli tapahtunut. 

Pohdinta 
Artikkeli kuvaa kahden työnohjausistunnon ta-

pahtumia ja etenemistä. Yhteisenä tausta-ai-

neistona oli Maijan psykoterapian 3. käynnin 

tallenne ja siitä auki kirjoitettu litteraatio. 

Työnohjaajien ehdottamat formulaatiot poh-

jautuivat pitkälti dialogisen sekvenssianalyysin 

käsitteille Maijan ongelmallisesta suhteesta 

toiseen ja siltä suojautumisen tavoista, mutta 

työnohjausistun-noista muodostui kuitenkin 

jonkin verran erilaisia. Työnohjaajien käyttä-

mät teoreettiset lähestymistavat ja erilaiset kä-

sitteelliset resurssit ja niiden merkitys istun-

non etenemiselle nousivat kuitenkin kiinnosta-

valla tavalla esille työnohjausistuntojen tar-

kemmassa analyysissa. 

Psykoterapian ja psykoterapian työn-oh-

jauksen julkituotuna lähtökohtana on, että teo-

reettisiin käsitteisiin pohjautuva tapausjäsen-

nys avaa ja laajentaa mahdollisuuksia löytää ja 

havaita terapiaprosessin merkityksellisiä ilmi-

öitä monimuotoisesta tapausaineistosta. Toi-

saalta tiettyä teoriaa ja käsitteitä käyttäen ha-

vainnointi on aina myös valikoivaa. Jotain voi 

jäädä huomaamatta, jos aineistoa lähestytään 

lukittu tulkinta edellä.  
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Psykoterapian työnohjauksessa terapiavuo-

rovaikutuksessa ilmenevät asetelmat voivat 

tulla esiin paitsi tapausjäsentelyssä ja käsitteel-

lisesti kuvattuina myös työnohjauksen vuoro-

vaikutuksessa näyttäytyvinä. Työnohjausistun-

noissa voi tapausjäsentelyn perustehtävään 

liittyen ja sen kanssa samanaikaisesti näyttäy-

tyä paralleeliprosessin (Ekstein & Wallerstein, 

1958) kaltaisia ilmiöitä. Paralleeliprosessissa 

potilaan ongelmalliset asetelmat tulevat työn-

ohjausistunnossa näkyviin ja ne ikään kuin ele-

tään yhdessä työnohjauksen vuorovaikutuk-

sessa. Tällainen tilanne tuli esille työnohjaaja 

A:n kanssa, kun psykoterapeutti kertoi nykyi-

sestä selviytymisestä ja työnohjaaja A vastaa 

tapausjäsennyksen muotoiluin ongelmallinen 

asetelma edellä. Tämä muistuttaa asetelmaa 

Maijan ja psykoterapeutin välillä. Maijan kuva-

tessa pärjäämistään ja omien keinojensa reper-

tuaaria, psykoterapeutti fokusoi Maijan ongel-

miin, mm. tunteisiin, joita hän ei itse mielel-

lään katsoisi. 

Työnohjaajilla oli dialogisen sekvenssiana-

lyysin peruskäsitteiden osalta samantapaiset, 

mutta taustateorioiden pohjalta osin erilaiset 

käsitteelliset ja teoreettiset tulokulmat samaan 

aineistoon.  

DSA:n käsitteet, kuten ilmaisun kuuntele-

misen analyysiyksikkö semanttinen positio, 

ohjasi yhteisenä perusabstraktiona työnohjaa-

jien havainnointia.  

Dialogisen sekvenssianalyysin soveltamisen 

kannalta havainnot ja pohdinnat, jotka vertai-

levassa analyysissä koskivat Maijan ongelmal-

lisen paikan laatua, ovat kiinnostavia. Molem-

mat työnohjaajat kuvasivat sen pelkona häväis-

tyksi tulosta aluksi melko yhteneväisillä 

tavoilla. Myöhemmin työnohjaaja A painotti 

sitä varhaiseen pirstaloivaan avuttomuuteen ja 

B puolestaan integroitumattomuuteen liitty-

vänä. Kysymys Maijan ongelmien tasosta, 

psyykkisestä integraatiosta/integroitumatto-

muudesta jäi tämän havaintoaineiston pohjalta 

avoimeksi.  

Kaiken kaikkiaan kysymys ongelmallisen 

position ja kohteisiin asemoitumisten laadusta 

dialogisen sekvenssianalyysin käsittein analy-

soitavassa aineistossa on monitulkintainen. 

DSA:n soveltaminen psykoterapiatutkimuk-

sessa edellyttää datasessioryhmää, jotta ilmai-

sun moniaineksisuus ja ryhmän resonointi sen 

sisältämisen asemoitumisten erilaisiin sävyi-

hin ja laatuihin saadaan osaksi analyysia (Ki-

vikkokangas & Leiman, 2018).  

Tässä tutkimuksessa dialogisen sekvenssi-

analyysin käsitteitä sovellettiin kliinisenä käy-

tössä, työnohjauksen tapausjäsentelyn työväli-

neenä. Tuloksena havaittiin, että julkiteorian 

lisäksi työnohjaajat hyödynsivät myös muita 

käsitteellisiä resursseja tapausaineiston tar-

kastelussaan. Näiden erilaiset painotukset 

näyttivät johtavan jonkin verran erilaisiin seu-

rauksiin ja suosituksiin terapian jatkon kan-

nalta. Työnohjaajilla oli joitakin selvästi toisis-

taan poikkeavia ehdotuksia psykoterapeutin 

toimille Maijan kanssa jatkossa. 

On ilmeistä, että aikataulu, jossa tallenne ja 

litteraatio olivat terapian alkuvaiheen käyn-

niltä ja työnohjausistunto puolestaan ajoittui 

terapian loppupuolelle, oli vaikuttamassa työn-

ohjaajien erilaisiin suosituksiin ja ehdotuksiin. 

Työnohjaajien fokus on terapiaprosessin eri 

vaiheissa. Työnohjaaja B tarttui tapausjäsen-

nyksen hahmottelemiseen alkavan terapian 
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näkökulmasta. Työnohjaaja A painotti sitä, 

mitä ja millä aikataululla tärkeitä teemoja vielä 

ehtii käsitellä ja miten suuntautua terapian 

päättymiseen. 

Näiden työnohjausistuntojen jälkeen Mai-

jan 2,5 vuotta kestänyt oli päättymässä puolen 

vuoden kuluttua. Työnohjausistuntojen antia 

oli, että psykoterapeutti huomasi Maijan ole-

van jo terapian alkuvaiheisiin nähden meneil-

lään olevassa yhteistyösuhteessa selvästi vas-

taanottavaisempi toisen avulle. Työnohjaajien 

ehdottamat keinot sekä Maijan keskeyttämi-

seen ja miettimään pysäyttämiseen liikaa hyök-

käävyyttä tai häpäisevyyttä pelkäämättä, että 

hänen omien keinojensa toimivuuden huomi-

oimiseen tulivat myös käyttöön terapian loppu-

vaiheessa. 

Tutkimuksessa tarkasteltiin työnohjausis-

tuntojen prosessia ja etenemistä sekä tehtiin 

lähilukua esiin nousseista kuvauksista ja for-

muloinneista. Meneillään olevien työnohjaus-

prosessien tarkastelu toi esille eroja pääasialli-

sesti dialogisen sekvenssianalyysiin (DSA) oh-

jaustyössä painottuneiden työnohjaajien ta-

pausjäsentelyssään soveltamissa käsitteellisi-

sissä resursseissa ja käyttöteorioissa. Yhteisenä 

tarkastelun kohteena oli Maijan psykoterapia-

käynnin tapahtumat ja ilmaisu. Työnohjaajien 

tekemät jäsennykset ja formuloinnit oli suun-

nattu psykoterapeutille, joka oli työnohjauk-

sessa etsimässä selvyyttä asiakkaansa ilmai-

sutulvaan.  

Tässä tutkimuksessa esille tuleva työnohjaa-

jien joustava liikkuminen erilaisia käsitteellisiä 

resursseja hyödyntäen pääosiltaan samankal-

taisista julkituoduista teoreettisista lähtökoh-

distaan huolimatta resonoi Liljan (2015) 

tutkimuksen havaintoihin psykoterapeutin 

käyttöteoriasta. Liljan tutkimus oli toteutettu 

hyvin erilaisella metodologisella otteella, au-

toetnografisesti, mutta siinä tuli esille integra-

tiivisen terapeutin omassa ajattelussa heijas-

tuva persoonallinen tapa integroida ja soveltaa 

oma teoriataustaa kiinnittymättä selvästi jo-

honkin tiettyyn terapiasuuntaukseen. 

Ilmaisussa näyttäytyvä kohteiden ja suhtau-

tumisten dynamiikka painottui molemmilla 

työnohjaajilla julkiteorian lisäksi psykoana-

lyyttisiin näkökulmiin. Ne paljastivat aineis-

tosta erilaisia puolia ja johtivat myös erilaisiin 

ehdotuksiin terapiatyöskentelyä ajatellen.  

Psykoterapian työnohjaajan tapa kuunnella 

on teoreettisesti välittynyttä ja hänen hypotee-

sinsa ja toimintaohjeensa värittyvät tämän 

kuuntelutavan pohjalta. Tämän tutkimuksen 

perusteella työn-ohjaajan tavassa kuunnella 

ovat julki-teorian rinnalla tärkeitä myös ”hiljai-

semmat” käsitteellisteoreettiset resurssit, joita 

assosioituu hänen mieleensä kohtaamisissa 

ohjaukseen tuotavan aineiston kanssa. Ne 

mahdollistavat kullekin työnohjaajalle yksilöl-

listä, monipuolista ja luovaa ohjaustyötä, joka 

potentiaalisesti auttaa ohjauksessa olevaa psy-

koterapeuttia löytämään yhä uudelleen ja yhä 

paremmin asiakkaan luo. 
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